SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN TU MƠ RÔNG
________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

     Số:    Tu Mơ Rông, ngày     tháng      năm

V/v triển khai thực hiện Chương

trình số 05-CTr/BDVTU-

BCSĐUBND ngày 29/3/2022

về công tác dân vận

Kính gửi: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế.

Thực hiện Công văn số 2299/SYT-TCHC ngày 17 tháng 5 năm 2022 của

Sở Y tế tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Chương trình số 05-CTr/BDVTU-
BCSĐUBND ngày 29/3/2022  về công tác dân vận.

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông đề nghị trưởng các đơn vị thuộc, trực
thuộc tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác dân
vận, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương của Đảng về
công tác dân vận theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVI, các văn bản chỉ đạo của cấp
trên(1) về công tác dân vận; về trách nhiệm của đơn vị trong thực hiện công tác

dân vận để đảng viên, viên chức, người lao động nâng cao nhận thức, ý thức trách
nhiệm trong triển khai thực hiện, đặc biệt là việc thực hiện công tác dân vận trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng có đạo.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận gắn với công

tác dân tộc, tôn giáo; với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị.
Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong các  đơn vị; bám địa

bàn, nắm chắc tình hình đời sống, việc làm, tư tưởng, nguyện vọng của các tầng
lớp nhân dân; thực hiện tốt phương châm: Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm
tra, dân giám sát, dân thụ hưởng; phát huy quyền làm chủ của nhân dân và quan

tâm chăm lo đời sống nhân dân, nhất là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng
đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Thực hiện có hiệu quả các quy định về dân chủ cơ sở; công tác tiếp
dân; đối thoại với nhân dân. Kịp thời giải quyết kiến nghị chính đáng, hợp pháp

của nhân dân và xử lý dứt điểm các vấn đề bức xúc liên quan đến đời sống nhân

(1) Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị  Về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ

thống chính trị; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ  về việc tiếp tục tăng cường  và

đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết

định số 324-QĐ/TU, ngày 14/2/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành quy chế cô ng tác dân vận

của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chương trình phối hợp số 05-CTr/BDVTU-BCSĐUBND tỉnh

ngày 29/3/2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng UBND tỉnh về công tác dân vận giai đoạn 2021 -

2025.

2

dân, đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật, quyền lợi hợp pháp của người
dân; không để các vụ việc khiếu nại, tố cáo, bức xúc trở thành các vụ khiếu kiện

đông người, vượt cấp, hình thành điểm nóng gây mất an ninh chính trị, trật tự xã
hội trên địa bàn.

Thực hiện xử lý nghiêm trách nhiệm của các cá nhân có liên quan trong

việc không kịp thời tổ chức đối thoại với công dân, giải quyết các vấn đề liên
quan đến kiến nghị của dân, nhất là việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo
của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Sở Y tế(2) và của Trung tâm Y tế(3) về thực hiện

công tác dân vận; theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục tăng cường phối
hợp, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của

đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát
nghèo bền vững”.

5. Thường xuyên phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,
các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý

xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW(4), Quyết định số
218-QĐ/TW(5) và Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội
của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn
tỉnh.

6. Tập trung xây dựng đội ngũ đảng viên, viên chức, người lao động thật
sự “trọng dân, gần dân, tin dân, hiểu dân, học dân, dựa vào dân và có trách

nhiệm với nhân dân” để góp phần thực hiện tốt công tác dân vận. Đồng thời đẩy
mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước và nhân rộng các điển hình tiên

tiến, nhất là trong thực hiện phong trào “Dân vận khéo”, phong trào “Toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng,
đạo đức, phong cách Hồ Chí minh”; tăng cường khối Đại đoàn kết toàn dân tộc

nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống vật chất tinh thần
cho nhân dân.

7. Thực hiện tuyên truyền các mô hình dân vận khéo, cách làm hay trong
thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, xây dựng nông
thôn mới, phát triển kinh tế và ổn định xã hội...

8. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính theo dõi, đôn đốc việc thực hiện văn
bản này; định kỳ hàng năm kết hợp các nhiệm vụ khác để tổ chức kiểm tra công

tác dân vận các đơn vị để nắm tình hình việc thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân

(2) Văn bản số 3082/UBND-KGVX, ngày 30/8/2021 về tăng cường công tác dân vận trong cơ quan hành chính

nhà nước, chính quyền các cấp; Kế hoạch số 4628/KH-UBND ngày 30/12/2021 về thực hiện công tác dân  vận

năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 7076/KH-SYT ngày 31/12/2021 về thực hiện công tác dân vận năm

2022 ngành Y tế.
3 Kế hoạch số 03/KH-YTTMR ngày 02/01/2022 về thực hiện công tác dân vận năm 2022.
(4) Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.
(5) Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng

Đảng, xây dựng Chính quyền.

3

dân huyện. Sở Y tế về tăng cường công tác dân vận; kịp thời báo cáo Lãnh đạo
đơn vị chỉ đạo, xử lý các vấn đề phức tạp, phát sinh (nếu có).

Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận về Sở Y tế
(báo cáo 6 tháng trước ngày 05/6, báo cáo năm trước ngày 05/12).

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đảng ủy Trung tâm Y tế;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Công đoàn Trung tâm Y tế;
- Đoàn thanh niên;
- Lưu: VT, TC-HC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Khánh

		2022-05-30T10:23:32+0700

		2022-05-30T13:24:10+0700

		2022-05-30T13:24:10+0700

		2022-05-30T13:24:10+0700

		2022-05-30T13:24:10+0700

		2022-05-30T13:24:10+0700